
II SÉRIE N.º 137 TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional da Cooperação com o Poder Local

Despacho n.º 1452/2022 de 19 de julho de 2022

Nos termos do disposto no artigo 38.º do Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades 
Intermunicipais, aprovado pela Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, na sua redação em vigor, são 
transferidos trimestralmente para as freguesias os montantes previstos na Lei do Orçamento do Estado.

Assim, nos termos do artigo 78.º da Lei n.º 12/2022, de 27 de junho (Orçamento do Estado - 2022), e 
no uso de competência delegada pelo Despacho n.º 1158/2022, de 14 de junho, do Presidente do 
Governo Regional, determino:

1 – Proceder à transferência das verbas constantes do anexo ao presente despacho, que dele faz 
parte integrante, para as freguesias da Região Autónoma dos Açores, referentes ao 3.º trimestre de 
2022. 

2 – As verbas previstas no número anterior têm enquadramento na Classificação Económica – 
Capítulo 12 – Contas de Ordem – Divisão 02 – Consignação de Receitas – n.º 38 – Transferências do 
Estado destinadas às Autarquias Locais da Região (Lei das Finanças Locais) – Transferências 
Correntes. 

3 – O presente despacho entra em vigor na data da respetiva assinatura.

15 de julho de 2022. - O Diretor Regional da Cooperação com o Poder Local, Octávio Manuel Melo 
Torres.



 

 

 

ANEXO 

(a que se refere o n.º 1) 

Fundos OE - 2022 - Freguesias - FFF – 3.º trimestre de 2022 

VILA DO PORTO   

Almagreira 7 317,00 € 

Stª Barbara 9 153,41 € 

Stº Espírito 13 233,00 € 

S. Pedro 10 436,14 € 

Vila do Porto 17 662,27 € 

Total 57 801,82 € 

    

PONTA DELGADA    

Arrifes 28 632,41 € 

Candelária 6 714,00 € 

Capelas 17 336,14 € 

Fajã de Baixo 16 666,27 € 

Fajã de Cima 14 542,27 € 

Fenais da Luz 9 037,27 € 

Feteiras 11 872,27 € 

Ginetes 8 308,27 € 

Mosteiros 6 677,14 € 

S. Sebastião 13 101,41 € 

S. José 18 442,27 € 

S. Pedro 24 497,55 € 

Relva 12 425,55 € 

Stª Bárbara 6 090,00 € 

Remédios 5 790,00 € 

Livramento 14 727,00 € 

S. Roque 17 895,00 € 

Stº António 8 996,55 € 

S. Vicente Ferreira 10 543,27 € 

Sete Cidades 10 268,14 € 

Covoada 6 860,14 € 

Stª Clara 10 839,00 € 

Pilar da Bretanha 4 967,14 € 

Ajuda da Bretanha 5 526,00 € 

Total 290 755,06 € 

    

RIBEIRA GRANDE    

II SÉRIE N.º 137 TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

 

Calhetas 5 661,00 € 

Conceição 11 122,27 € 

Fenais da Ajuda 8 430,00 € 

Lomba da Maia 11 571,00 € 

Maia 13 230,00 € 

Pico da Pedra 11 030,14 € 

Porto Formoso 8 280,00 € 

Rabo de Peixe 29 946,41 € 

Matriz 15 539,14 € 

Ribeira Seca 12 876,00 € 

Ribeirinha 12 322,27 € 

Stª Bárbara 8 130,00 € 

S. Brás 5 661,00 € 

Lomba de S. Pedro 7 038,00 € 

Total 160 837,23 € 

    

LAGOA    

Água de Pau 17 036,97 € 

Nª Sr.ª do Rosário 19 179,41 € 

Ribeira Chã 5 661,00 € 

Stª Cruz 16 108,27 € 

Cabouco 7 525,27 € 

Total 65 510,92 € 

    

VILA FRANCA DO CAMPO    

Água d'Alto 11 998,27 € 

Ponta Garça 20 554,27 € 

S. Miguel 11 816,14 € 

S. Pedro 5 534,14 € 

Ribeira das Tainhas 6 722,14 € 

Ribeira Seca 6 051,00 € 

Total 62 675,96 € 

    

POVOAÇÃO    

Água Retorta 8 014,27 € 

Faial da Terra 7 619,14 € 

Nª Sr.ª dos Remédios 8 273,14 € 

Furnas 16 741,27 € 

Povoação 14 419,27 € 

Ribeira Quente 6 921,00 € 

II SÉRIE N.º 137 TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

 

Total 61 988,09 € 

    

NORDESTE    

Achada 7 401,00 € 

Achadinha 7 818,00 € 

Lomba da Fazenda 8 961,00 € 

Nordeste 12 125,14 € 

Santana 5 775,00 € 

Salga 6 609,00 € 

S. Pedro de Nordestinho 7 411,71 € 

Algarvia 4 438,71 € 

Stº António de Nordestinho 6 493,71 € 

Total 67 033,27 € 

    

ANGRA DO HEROÍSMO    

Altares 12 801,00 € 

Doze Ribeiras 6 917,14 € 

Feteira 5 823,00 € 

Nª Sr.ª da Conceição 13 793,14 € 

Cinco Ribeiras 6 947,14 € 

Porto Judeu 15 849,41 € 

Raminho 6 917,14 € 

Ribeirinha 10 582,27 € 

Stª Bárbara 10 244,14 € 

Stª Luzia 10 478,14 € 

S. Bartolomeu 13 572,00 € 

S. Bento 9 075,00 € 

S. Mateus da Calheta 13 519,27 € 

S. Pedro 11 777,14 € 

S. Sebastião 13 185,41 € 

Sé 5 633,14 € 

Serreta 8 024,14 € 

Terra Chã 12 374,14 € 

Posto Santo 10 839,00 € 

Total 198 351,76 € 

    

PRAIA DA VITÓRIA    

Agualva 16 450,27 € 

Biscoitos 12 678,41 € 

Cabo da Praia 5 661,00 € 

II SÉRIE N.º 137 TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

 

Fonte do Bastardo 6 819,00 € 

Fontinhas 8 724,00 € 

Lajes 15 209,14 € 

Porto Martins 5 661,00 € 

Quatro Ribeiras 8 046,00 € 

Stª Cruz 27 814,27 € 

S. Brás 5 673,00 € 

Vila Nova 7 889,14 € 

Total 120 625,23 € 

    

SANTA CRUZ DA GRACIOSA    

Guadalupe 10 863,41 € 

Luz 7 742,14 € 

Stª Cruz da Graciosa 10 601,14 € 

S. Mateus 8 048,14 € 

Total 37 254,83 € 

    

CALHETA    

Calheta 10 159,27 € 

Norte Pequeno 8 145,00 € 

Topo (Nª Sr.ª do Rosário) 6 063,00 € 

Ribeira Seca 19 681,27 € 

Stº Antão 14 654,14 € 

Total 58 702,68 € 

    

VELAS    

Norte Grande 13 603,70 € 

Rosais 11 825,14 € 

Manadas 7 521,00 € 

Stº Amaro 10 646,55 € 

Velas 10 628,55 € 

Urzelina 7 355,55 € 

Total 61 580,49 € 

    

S. ROQUE DO PICO    

Prainha 11 576,14 € 

Stª Luzia 11 361,00 € 

Stº Amaro 8 145,00 € 

Stº António 13 178,14 € 

S. Roque do Pico 16 459,27 € 

II SÉRIE N.º 137 TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

 

Total 60 719,55 € 

    

LAJES DO PICO    

Calheta de Nesquim 8 538,00 € 

Lajes do Pico 21 260,14 € 

Piedade 7 406,14 € 

Ribeiras 14 567,14 € 

S. João 12 960,00 € 

Ribeirinha 6 000,00 € 

Total 70 731,42 € 

    

MADALENA    

Bandeiras 11 039,14 € 

Candelária 13 352,14 € 

Criação Velha 9 615,00 € 

Madalena 17 888,14 € 

S. Caetano 11 409,00 € 

S. Mateus 9 996,00 € 

Total 73 299,42 € 

    

HORTA    

Angústias 10 301,14 € 

Capelo 10 480,27 € 

Castelo Branco 11 753,14 € 

Cedros 11 381,14 € 

Conceição 5 720,14 € 

Feteira 10 108,27 € 

Flamengos 10 046,14 € 

Matriz 9 296,14 € 

Pedro Miguel 8 106,00 € 

Praia Almoxarife 6 347,14 € 

Praia do Norte 7 903,27 € 

Ribeirinha 7 398,41 € 

Salão 6 675,41 € 

Total 115 516,61 € 

    

SANTA CRUZ DAS FLORES    

Caveira 5 097,00 € 

Cedros 6 318,00 € 

Ponta Delgada 10 916,14 € 

II SÉRIE N.º 137 TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

 

Stª Cruz das Flores 17 204,14 € 

Total 39 535,28 € 

    

LAJES DAS FLORES    

Fajã Grande 9 312,00 € 

Fajãzinha 5 454,00 € 

Fazenda 8 109,00 € 

Lajedo 5 433,00 € 

Lajes das Flores 10 647,00 € 

Lomba 7 092,00 € 

Mosteiro 5 097,00 € 

Total 51 144,00 € 

    

TOTAL AÇORES 1 654 063,62 € 

 

 

 

 

II SÉRIE N.º 137 TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


